
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

14 
OGGETTO: DIRETTIVA - Indirizzi operativi per attuare il processo di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi per il rendiconto di gestione 
esercizio 2014. 

del 04/04/2015 

 
   
   L’anno duemilaquindici il giorno Quattro del mese aprile alle ore 11,45 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco…  X 
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
Richiamata in ogni sua parte la Sentenza n. 356/2012 dell’11.07.2012, depositata il 21.09.2012 emessa dalla 
Sezione  Giurisdizionale della Corte dei Conti  per la Regione Abruzzo.- G.18581/E.L , nel giudizio di responsabilità 
amministrativa nei confronti di Amministratori locali, 
 
Visto che con tale sentenza di condanna pronunciata in forma esecutiva, si  ordinava a questo Ente di avviare il 
recupero delle somme da parte degli Amministratori condannati; 
 
Visto, inoltre, che con atto di Giunta comunale n. 73 del 2012 si  procedeva alla designazione del funzionario 
responsabile del procedimento de quo nella persona del Segretario Comunale  Dr. Domenico Acconcia per  la 
riscossione dei crediti liquidati dalla Corte dei Conti con la sentenza in argomento ed a tutti gli adempimenti di cui 
al citato D.P.R. 260/1998; 
 
Considerato il rinvio a giudizio della giunta precedente  nel procedimento penale n. 123/2014 nel quale questo 
Comune si è costituito parte civile con nomina di un legale per rappresentare e difendere l’Ente; 
 
Considerato che nei Bilanci di previsione annualità 2008 e 2009 furono stanziate, impegnate e conservate , a 
scopo cautelativo, le somme della Fondazione Sacchetta come residui passivi per un ammontare di € 110.425,60; 
 
Considerato che la conservazione dei predetti residui passivi è stata voluta dall’Ente  in un ottica di prudenza 
dettata dal timore di non riuscire  a trasferire i fondi al legittimo proprietario  che è rappresentata dalla Fondazione 
Sacchetta;  
 
Visto che tali residui hanno la tipologia dei cosiddetti “residui di stanziamento” più che un legittimo residuo che 
nasce da un  atto d’impegno espresso da  norma di legge che ne consente il mantenimento;  
 
Visto che a seguito del ricorso, da parte degli Amministratori interessati condannati in primo grado, il Consiglio 
Comunale ha approvato con suo Atto  n.42 del 24.11.2012, la variazione  apportata al  bilancio di previsione 2012 
per l’importo di €  116.662,40 comprensivo delle spese legali previste in sentenza;  
 
visto che tale somma è tutt’ora mantenuta  a residuo nelle partite di giro in Entrata ed in Uscita a supporto della 
conclusione della procedura di ricorso in appello; 
 
Verificato , quindi, che il residuo passivo di € 110.425,60 non ha più ragione di essere mantenuto tra la spesa 
corrente del titolo I°, in quanto  i  crescenti tagli  statali  non consentano più a questa Amministrazione di 
proseguire nel mantenimento  virtuoso e cautelativo dei Fondi Conservati per un eventuale ristoro alla Fondazione 
Sacchetta;  
 
Richiamato l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, prima dell’inserimento nel conto del 
bilancio dei residui attivi e passivi, l’ente locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente 
nel controllo delle ragioni del mantenimento, in tutto o in parte, dei residui; 
 
Ritenuto doveroso impartire direttive al settore finanziario al fine di procedere ad una revisione  puntuale dei residui 
attivi e passivi , che comporterà l’analisi di tutti gli  accertamenti e impegni esistenti e conservati nel Conto di 
bilancio 2014; 
 
Acquisiti i sotto indicati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento espressi dai 
Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Con voti unanimi; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
Di approvare le premesse che formano parte sostanziale del presente deliberato; 

 
Di impartire le direttive in merito al riaccertamento dei residui passivi ed attivi al responsabile del settore finanziario 
in vista dell’approvazione del conto consuntivo 2014 il cui termine è previsto per il 30 Aprile 2015; 
 
 



Di dare  mandato all’ufficio di ragioneria di attenersi , nell’espletamento dell’attività di riaccertamento del residuo 
passivo della Fondazione Sacchetta , allocato  negli esercizio 2008 e 2009, alle direttive impartite; 
 
Di dichiarare, stante l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole legalmente espressa, 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
                    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


